
QUARTA-feiRA, 05 de NOVeMBRO de 20086
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 048/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Multisoluções 
-Tecnologia da Informática e intermediação Comercial Ltda -ME
Objeto: Aquisição de 1 refrigerador doméstico 116L, 1 televisor 
1 aparelho DVD, 1 refrigerador doméstico 240L
Vigência: 30/10/2008 a 30/01/2009
Valor: R$ R$ 3.449,00
Dotação Orçamentária: 284868E      281581E      286007E
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 30/10/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: travessa São Roque nº 296 SL 03 
-Icoaraci -Pa

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N°523/2008-SEIR DE 30/10/2008

SERVIDOR: LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, Matrícula 
n°57191263/2
CARGO: Coordenadora
DIÁRIAS: 2(duas)
PERÍODO: 04 à 06/11/2008
DESTINO: Fortaleza/CE
OBJETIVO: Participar do Encontro entre a Coordenação 
Executiva Nacional e as Coordenações Executivas dos comitês 
Estaduais do Território de Cidadania.

PORTARIA N°524/2008-SEIR DE 30/10/2008
SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matrícula 
n°57176588/3
CARGO: Assessor Espacial I
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 31/10/2008
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Participar da Reunião no CIR – Marabá com 
Representantes da Comunidade Local.

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 043/2008-SEIR

Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR e 
M.T. Entregas Rápidas Ltda - ME
Onde lê-se: Dotação Orçamentária: P.A: 04.122.1228.4836-; 
NAT. 339037 - 339039
Leia-se: Dotação Orçamentária: P.A: 04.122.1228.4836-; 
NAT.339037
Ordenador responsável: Aluizio Lobato Torres

PORTARIA Nº  863 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Vantagens de Tempo Integral a Servidora CARLA 
LEDO REIS, Administradora, lotada na Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, de acordo com a alínea “a”, parágrafo 1º, do art. 
137, da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentada através dos 

Decretos nº2538 e 2608, com percentual de 70% (setenta por 
cento), a contar de 24/10/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº  0871 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº  0864 publicada no D.O.E nº 31.289 
de 04/11/2008 as Servidoras Maria do Socorro Lobato de Souza 
e Maria Izabel Margalho Alexandre da Silva.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

PORTARIA N° 0870 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a publicação do Termo de Distrato da 
Servidora Maria do Socorro Lobato de Souza Publicado no 
DOE nº 31.289 de 04.11.2008, por já ter sido publicado 
no D.O.E 31276 de 15/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2008

Nº DO CONTRATO: 007/2007
Objeto do Contrato: Elaboração do Diagnóstico da Pesca e 
Aqüicultura no Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$-362.905,00 (trezentos e 
sessenta e dois mil, novecentos e cinco reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 003/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA 
COM INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de rubrica e 
remanejamento financeiro no plano de trabalho anexo ao 
contrato, bem como prorrogar o término da vigência do contrato 
para o dia 30 de dezembro de 2008.
Valor: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 04/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/11/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recurso: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Aditivos Anteriores: 001 e 002
Endereço do Contratado: Rua Augusto Corrêa, n.º 01, CEP 
66075-110.
Data da Publicação: 05/11/2008
PORTARIA

PORTARIA Nº  0866 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.11.08 a PORTARIA N° 0502 de 
17/06/08, que designou a servidora ADMA NOEMIA SANTANA 
LOPES, matrícula n°54189913/3, para responder pela Diretoria 
de Logística, Ordenamento e Estatística desta Secretaria.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0869/2008

Nome: Cárita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aqüicultura / SEPAq
Destino: Capitão Poço - Pa.
Período: 15 a 16/11/2008
Objetivo: Participar da 1º festa do peixe de água doce.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 112/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SETER X WALDONEIDE GARCIA MARQUES
Objeto: Serviço especializado na produção de fotos, roteiro 
adaptado, tratamento de imagens, editoração eletrônica e 
projeto gráfico para Programa Bolsa Trabalho.
Vigência: 17/09/2008 a 16/10/2008
Valor: R$ R$ 22.354,63
Dotação Orçamentária: 23.101.11331.1230.6048
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/09/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Av. Apinagés, nº 437 – Batista 
Campos, CEP: 66033-170,Belém-PA

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 051/ 2005

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Partes: SETER X EMPRESA SERVICE ITORORÓ LTDA
Onde se Lê: VALOR: R$114.766,13  (Redução)
Onde Leia-se: VALOR: R$122.958,21  (Redução)
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIAS - ATO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 34259/2008, de 03.11.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou a Sra. RISETE 
MARIA QUEIROZ LEÃO BRAGA  para exercer, em caráter 
efetivo, o cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I, datado 
de 08.10.2008, publicado no Diário Oficial deste Estado em 
09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3146/2008-PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância 
CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA e os servidores 
MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES e PAULO SÉRGIO 
RODRIGUES LIMA, para, sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Especial de Licitação que será 
competente para processar e julgar a Tomada de Preço 
004/2008-MP/PA, com base no art. 51, caput da Lei nº 8.666, 
de 21.06.1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 29 
de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3150/2008-PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores FÁTIMA MARIA ÁVILA PARADELA, 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO e ANTÔNIO 


